
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 

项目名称： 江门市新恒星厨房用品有限公司 

 年产不锈钢盆 60 万只扩建项目 

  

建设单位（盖章）：江门市新恒星厨房用品有限公司 

编制日期： 二Ｏ二二年六月 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 











 



 

 



 



目  录 
一、建设项目基本情况..................................................................................................... 1 
[...]
常温 2 7~8 喷淋 1 50 

溢流至上

级
2000L/h 

/ / 0 0 / 

整槽更换 
1 次/
周 

50 1 50 / 

5 水洗 3 清水
100% 

常温 2 7~8 喷淋 1 50 

溢流至上

级
2000L/h 

/ / 0 0 / 

整槽更换 
1 次/
周 

50 1 50 / 

6 纯水 
纯水
100% 

常温 1 7~8 喷淋 
纯水

直喷 
9600 

2m3/h 喷

淋后汇入

至 3#清
水槽 

/ / 0 0 9600 

合计 4#清洗线 9990 / / / 38 9420 9600 

5# 

1 预脱脂 
碱性除

油剂 3% 
60 3 12~14 喷淋 1.5 120 整槽更换 

1 次/
周 

50 1.5 75 / 

2 脱蜡 
碱性除

蜡剂 3% 
60 3 12~14 喷淋 1.5 120 整槽更换 

1 次/
周 

50 1.5 75 / 

3 脱蜡 
碱性除

蜡剂 3% 
60 3 12~14 喷淋 1.5 120 整槽更换 

1 次/
周 

50 1.5 75 / 

4 水洗 1 清水
100% 

常温 2 7~8 喷淋 1 50 

溢流排放

2000L/h 
16h/

d 300 32 9120 / 

整槽更换 
1 次/
周 

50 1 50 / 

5 水洗 2 清水
100% 

常温 2 7~8 喷淋 1 50 

溢流至上

级 
/ / 0 0 / 

整槽更换 
1 次/
周 

50 1 50 / 

6 水洗 3 清水
100% 

常温 2 7~8 喷淋 1 50 

溢流排放

2000L/h 
/ / 0 0 / 

整槽更换 
1 次/
周 

50 1 50 / 

7 纯水 
纯水
100% 

常温 1 7~8 喷淋 
纯水

直喷 
9600 

2m3/h 喷

淋后汇入

至 3#清
水槽 

/ / 0 0 9600 

合计 5#清洗线 10110 / / / 39.5 9495 9600 

6# 

1 浸泡除

蜡 1 
碱性除

蜡剂 3% 
70 6 8~10 浸泡 4 128 整槽更换 

2 次/
年 

2 4 8 / 

2 浸泡除

蜡 2 
碱性除

蜡剂 3% 
70 6 8~10 浸泡 3 96 整槽更换 

2 次/
年 

2 3 6 / 

3 浸泡除

蜡 3 
碱性除

蜡剂 3% 
70 6 8~10 浸泡 3 96 整槽更换 

2 次/
年 2 3 6 / 



 48

4 脱脂 
碱性除

油剂 3% 
60 2 12~14 喷淋 1.5 120 整槽更换 

1 次/
周 

50 1.5 75 / 

5 水洗 1 清水
100% 

常温 1 7~8 喷淋 1.5 450 

溢流排放
2000L/h 

16h/
d 300 32 9120 / 

整槽更换 
1 次
/d 300 1.5 450 / 

6 水洗 2 清水
100% 

常温 1 7~8 喷淋 1.5 450 

溢流排放

2000L/h 
/ / 0 0 / 

整槽更换 
1 次
/d 300 1.5 450 / 

7 水洗 3 清水
100% 

常温 1 7~8 喷淋 1.5 450 

溢流排放

2000L/h 
/ / 0 0 / 

整槽更换 
1 次
/d 

300 1.5 450 / 

8 纯水 
纯水
100% 

常温 20 秒 7~8 喷淋 
纯水

直喷 
9600 

2m3/h 喷

淋后汇入

至 3#清
水槽 

/ / 0 0 9600 

9 纯水 
纯水
100% 

70 20 秒 7~8 
热纯

水游

浸 

4 1200 

4m3/d 换

液时用泵

抽至前 3
级清水槽 

/ / 0 0 1200 

合计 6#清洗线 12590 / / / 48 1056
5 

1080
0 

总合计 
60912.

8 / / / 242.3 5669
6 

3960
0 

综上所述，扩建前1~5#清洗线用水491586t/a（含纯水28800t/a），6#清洗线用水12590t/a

（含纯水 10800t/a），则扩建后总体工程清洗线用水量为 61748t/a，其中纯水用量为

39600t/a，纯水机制纯水率为 50%，则自来水用量为 79200t/a（产纯水量为 39600t/a，浓水

量为 39600t/a），则扩建后总体工程生产总用水 101348t/a。 

清洗线中工件带走和自然蒸发部分水分，除油除蜡损耗率为 10%，溢流清洗水损耗率

为 5%，则 1~5#清洗线损耗量为 3027t/a，6#清洗线损耗量为 2025t/a，扩建后总体工程损耗

量为 5052t/a，因此，1~5#清洗线废水产生量为 46131t/a（不含浓水），6#清洗线废水产生

量为 10565t/a（不含浓水），扩建后总体工程清洗废水产生量为 56696t/a（不含浓水），纯

水机制浓水产生量为 39600t/a，则扩建后总体工程生产废水总产生量为 96296t/a（含浓水

产生量），即 320.987t/d。 

综上所述，扩建后总体工程生产废水总产生量为 96296t/a，320.987t/d（20.062t/h），

依托原有生产废水处理系统处理，处理能力为 30m3/h，主要工艺为“集水井+调节池+水解

酸化池+缺氧池+好氧池+二沉池+斜管沉淀池+砂滤池+回用池”，回用于碱液喷淋、冲厕和道

路洒水降尘后，剩余部分经市政管网排至杜阮污水处理厂处理后排放。 

回用水情况： 

①喷淋用水 



 49

根据建设单位提供的资料，扩建后总体工程的投料工序产生的粉尘均使用水喷淋处理，

扩建后总体工程项目共设有 6 台碱雾喷淋塔，单台喷淋塔循环水量为 11m3/h，喷淋塔运行

时的水量按 80%计算，参照《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2007）说明，循环

水系统补充水量约占循环水量的 2.0%。运行情况按 16h/d×300d/a，新增喷淋塔循环用水量

253440 吨/年，新增补充水量 5068.8 吨/年。 

②冲厕用水：扩建后员工 500 人，每天两班制，参照广东省《用水定额 第 3 部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021）市内公厕先进值用水定额：7L/人次，本项目员工平均每人每

天上 3 次厕所，则冲厕用水量为 10.5t/d，3150t/a。 

③道路洒水降尘用水：根据《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-2019）3.2.4 规定，

小区道路、广场的浇洒最高日用水定额可按浇洒面积 2.0L/（m2·d）~3.0L/（m2·d），本

次环评取中间值 2.5L/（m2·d）计算，并根据现场勘察，厂区内空地及道路运输面积为

3577.3m2，气象统计晴天约 185 天/年，则道路洒水降尘用水量为 1654.501t/a。 

经上述分析，扩建后总体工程总回用水量为 9873.301t/a（包括：喷淋用水 5068.8t/a、

冲厕用水 3150t/a 和降尘用水 1654.501t/a）。 

综上所述，扩建后总体工生产废水产生量为 96296t/a（20.012t/h），依托原有生产废水

处理系统处理，处理能力为 30m3/h，主要工艺为“集水井+调节池+水解酸化池+缺氧池+好

氧池+二沉池+斜管沉淀池+砂滤池+回用池”，共 9873.301t/a 回用于碱液喷淋（5068.8t/a）、

冲厕（3150t/a）和道路洒水降尘（1654.501t/a），剩余部分 86422.699t/a 经市政管网排至杜

阮污水处理厂处理后排放。 

废水回用率=（工业回用水 9873.30 吨/年）/（工业回用水 9873.301 吨/年+工业废水排

放量 86422.699 吨/年）×100%＝10.25%。 

工业用水重复利用率＝（工业回用水 9873.301 吨/年+工业循环用水 253440 吨/年）/

（工业总用水量 101348 吨/年+9873.301 吨/年+253440 吨/年）×100%＝72.21%。 

表 4-13 生产废水产排情况 

工序 装置 
污染

源 
污染物 

污染物产生 污染物排放 
排放时间

/（h/a） 废水量
t/a 

浓度
mg/L 

产生量 
t/a 

废水量
t/a 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

清洗

线 

废水

处理

系统

集水

池 

生产

废水 

CODCr 

9629
6 

800 77.037 

8642
2.699 

90 7.778 4800 

BOD5 300 28.889 20 1.728 4800 

SS 60 5.778 15 1.296 4800 

氨氮 15 1.444 10 0.864 4800 

 



 50

2、治理设施分析 

根据建设单位提供的资料，项目扩建前 23000t/a 生活污水经化粪池预处理后和

48890t/a 生产废水，合计 71890t/a 废水经现有废水处理系统一起处理后，再经市政管网引

至杜阮污水处理厂处理。 

本次扩建以新带老，建设单位拟将厂区内现有污水管网进行改造，使生活污水和生产

废水完全隔绝，防止二者混排，扩建前后厂内污水网如下： 



 51

 
图 4-1 扩建前项目厂区内污水管网图 



 52

 

图 4-2 扩建后项目厂区内污水管网图 

由上图可知，污水管网改造后，建设单位可将厂区内生产废水和生活污水完全隔绝，

扩建后总体工程生产废水（依托现有废水处理系统处理后，经市政管网排入杜阮污水处理

厂处理；生活污水依托现有化粪池处理后，经市政管网排入杜阮污水处理厂处理。 



 53

（1）生产废水 

项目扩建前共 71890t/a（14.977t/h）废水进入废水处理系统处理，，扩建后总体工程进

入废水处理系统处理的生产废水产生量为 96296t/a（20.012t/h），则本扩建项目新增

24406t/a（5.085t/h）废水进入废水处理系统处理。 

现有废水处理系统的处理能力为 30m3/h，扩建后总体工程生产废水产生量为 96296t/a

（20.062t/h），没有超出现有废水处理系统的处理能力，不对现有生产废水处理系统产生冲

击力，不影响处理效果。 

现有废水处理系统主要工艺为“集水井+调节池+水解酸化池+缺氧池+好氧池+二沉池+

斜管沉淀池+砂滤池+回用池”，并根据建设单位提供的常规监测报告，广东恒畅环保节能检

测科技有限公司 2021年 01月 16日于项目废水处理系统的废水原液收集池和WS-348305-11

废水排放口分别采样，其检测结果和废水去除效率情况如下表 4-14，可见废水经处理后出

水可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准和杜阮

污水处理厂接管标准的较严者。 

表 4-14 废水处理系统检测结果及去除效率情况 

序号 检测项目 

检测结果 
（单位：mg/L，pH 值除外）去除效率 

（%） 

较严者标准限

值（单位：

mg/L，pH 值除

外） 

达标情况 
废水原液收

集池 
WS-348305-11
废水排放口 

1 pH 值（无量纲） 6.64 7.27 / 6~9 达标 
2 悬浮物 56 14 75 60 达标 
3 化学需氧量 744 33 96 90 达标 
4 五日化学需氧量 272 8.5 97 20 达标 
5 氨氮 12.0 1.10 91 10 达标 
6 动植物油类 44.6 9.59 78 10 达标 
7 石油类 0.75 0.24 68 5.0 达标 
8 阴离子表面活性剂 0.930 0.116 88 5.0 达标 

9 
磷酸盐 

（以 P 计） 
0.15 ND 93 0.5 达标 

备注：磷酸盐检出限为 0.01mg/L，去除效率以检出限计算 
综上所述，项目扩建后总体工程进入废水处理系统处理的生产废水产生量为 96296t/a

（20.012t/h），小于现有生产废水处理系统处理能力 30t/h，则本次扩建新增进入废水处理

系统的废水量不对现有生产废水处理系统产生冲击力，不影响处理效果，并根据表 4-14 监

测数据和《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）附录 A，表 A7 表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术，

现有废水处理系统技术可行。 

（2）生活污水 



 54

项目位置已纳入杜阮污水处理厂纳污范围，本次扩建后，生活污水该生活污水经化粪

池预处理后，依托杜阮污水处理厂处理。 

项目生活污水采用化粪池，采用的治理设施属于《排污许可证申请与核发技术规范-铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 A，表 A7 表面处理（涂

装）排污单位废水污染防治推荐可行技术所列的可行技术，经化粪池处理后出水可达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂

接管标准的较严者。 

表 4-15 废水治理设施可行性对照表 

工序 污染物项目 
污染防治设施名称

及工艺 
治理效率/% 

排污许可技术规范推荐可行

技术 
是否可行

技术 

生产

废水 

pH 
集水井+调节池+水
解酸化池+缺氧池+
好氧池+二沉池+斜
管沉淀池+砂滤池+

回用池 

/ 隔油、调节、混凝、沉淀/
气浮、砂滤、活性炭吸附、

水解酸化、生化（活性污泥、

生物膜等）、二级生化、砂

滤、膜处理、消毒、碱性氯

化法等 

是 

CODCr 96 
BOD5 97 

SS 75 

氨氮 71 

办公

生活 

pH 

化粪池 

/ 

隔油+化粪池、其他生化处理 是 
CODCr 12 
BOD5 33 

SS 70 
氨氮 / 

3、达标排放分析 

由表 4-11 和 4-12 分析可得，扩建后总体工程产生的生产废水依托现有废水处理系统处

理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准和杜

阮污水处理厂接管标准的较严者，部分回用于碱雾喷淋塔、冲厕和道路洒水降尘，剩余部

分经市政管道进入杜阮污水厂处理后排放，生活污水经化粪池处理达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂接管标准的较严者，

经市政管道进入杜阮污水厂处理后排放。 

4、依托污水处理设施可行性分析 

江门市杜阮污水处理厂选址江门市杜阮镇木朗村元岗山，污水处理总规模为 15 万吨/

日，采用 A2/O 工艺。污水管网总长 28.60 公里，服务范围包括杜阮镇镇域（面积 80.79 平

方公里）及环市街道天沙河以西片区（面积 16.07 平方公里），服务总面积为 96.86 平方公

里。 

江门市杜阮污水处理厂于 2011 年 6 月 17 日获得江门市生态环境局（原江门市环保局）

批复江环审[2011]108 号，后根据纳污范围的实际排水量，杜阮污水处理厂的建设周期由一

次建成调整为分期建设，总规模不变，仍为 15 万吨/日。近期（至 2015 年）建设规模 10



 55

万吨/日，远期（至 2020 年）规划建设规模达到 15 万吨/日，污水处理工艺不变，仍采用

A2/O 处理工艺，并于 2014 年 7 月获得江门市生态环境局（原江门市环保局批复江环审

[2014]178 号。 

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，建设单位已取得江门市蓬江区杜阮镇城镇建设

管理与环保局核发的《城镇污水排入排水管网许可证》（许可证编号：杜阮城排字第 17019

号）。扩建后总体工程生活污水水量为 6000t/a（20t/d），生产废水排放量为 86422.699t/a

（288.074t/d），项目废水总排放量为 92422.699t/a（308.074t/d）占杜阮污水处理厂处理

量的 0.205%。生活废水排入三级化粪池处理后出水水质，和生产废水经废水处理设施处理

后出水水质，均符合杜阮污水处理厂进水水质要求。因此从水质分析，杜阮污水处理厂能

够接纳本项目的废水。 

表 4-16 杜阮污水处理厂工程设计水质（单位：mg/L） 
标准 CODcr BOD5 SS 氨氮 

生产废水进水水质 90 20 15 10 
生活污水进水水质 300 130 60 10 

杜阮污水处理厂进水水质标准 ≤300 ≤130 ≤200 ≤25 
杜阮污水处理厂出水水质标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 

5、水污染物排放量核算 

 表 4-17  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类

别 
污染物 
种类 

排放去

向 
排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 
类型 

污染治

理设施 
编号 

污染治

理设施 
名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活污

水 

CODcr 
BOD5 

SS 
NH3-N 

杜阮镇

污水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律；  

1 化粪池 
三级化粪

池 
DW01 

 是 
□否 

 企业总排 
□雨水排放 
□清净下水排

放 
□温排水排

放 
□车间或车

间处理设施

排放口 

2 